Dans le bref à l’empereur Maximilien II du 15 mai 1568, dans 
Goubau, 81 à 83, après les mots « ab eo talia tentari » dans Codex 
Landau, p. 208, on lit encore ce qui suit : Qui enim talia agunt et 
spretis censuris ecclesiasticis ecclesiarum bonis manus admovere 
non dubitant, ii nimis famae suae prodigi sunt et salutis '. Si 
tamen in bonis eius ecclesiae temporalibus iusse aliquod habere 
existimat, polliciti fuimus aliquem idoneum iudicem ipsi dare, 
qui eam rem cognoscat et servata aequitate indicet aut per 
compositionem transigat. Quod si eum indicem a M,e tua dari 
maluerit, eo quoque contenti erimus, sicut ei scripsimus. Quocirca 
M,em tuam, etc. Tandis que dans le bref à Eck ce qu’on a ajouté 
n’est pas effacé, ici, tout le passage jusqu’à : « ei scripsimus » a 
été raturé, et à sa place a été mis en marge ce qui est imprimé 
dans Goubau. En outre après « quocirca majestatem tuam » sui
vait encore : cujus officium est ut ecclesias et ecclesarum iura 
tueatur, defendat ac protegat, qui fut ensuite effacé. Que le texte 
dans Goubau ne soit pas toujours correct, c’est ce que montre 
notre variante : p. 82, 1. 6, d’en haut. Il faut lire au lieu de « iure 
peti » « vi peti » ; c’est ce qu'on trouve non seulement dans la 
Minute du Codex Landau mais encore dans le volume du registre 
des brefs aux Arch. secr. pap. Arm. 44, t. 13.

Les mots après « debet » dans Goubau, 82 1. 5 à 7, d’en bas, 
étaient à l’origine dans le Codex Landau : ne bona temporalia 
illius ecclesiae contra ius et de facto, u t dicitur, occupentur.

D’intérêt général est une addition au bref à l’évêque de Passau 
du 26 mai 1568 sur l’interdiction de la Communion sous les deux 
espèces (Goubau, 83-85), on voit là aussi que Goubau n ’a pat 
suivi toujours exactement les volumes des registres des brefs, car 
dans Arm. 44, t. 13, comme dans le Codex Landau, p. 210-211, il 
y a à cette place, après « habendos » un long passage non effacé 
qui se présente ainsi : Sed ne praedecessoris quidem nostri conces- 
sione quisquam moveri debet. Primum enim is tanta in re minus 1

1 A l’origine, il y avait : ii nimis officii et salutis suae immemores sunt.

quam decuit et oportuit diligentem et maturam deliberationem 
habuit. Non enim ad sacrum collegium cardinalium, u t debuit et 
ut mos est, de tanta re rettulit, quod si fecisset et nos, qui tura de 
eorum numéro eramus, et multo maiorac sanior ut presumitur... 
[mot illisible] cardinalium pars nihil temere 1 innovandum esse 
censuissemus. Gonsuluit ille duos aut très solum de tanto collegio 
et eos potissimum quos sibi facile assensuros esse putavit. lia 
tamen in re Spiritus Sancti gratia illi manifesto affuit, quod ab 
iis, qui communicare sub utraque specie cuperent, talem fidei 
confessionem exegit, quam si vere et ex animo facturi essent, 
fortassse ne nos quidem tantopere eam concessionem improba- 
remus. Quamobrem etc.